
 
COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio di Siracusa 
 

        DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 

REGISTRO  3° SETTORE   N. 362 DEL  01 Dicembre 2023 
_____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI NELLA 
PALESTRA DELLA SCUOLA VITTORIO VENETO -  Approvazione perizia di assestamento 
finale della spesa – CIG: 8561580751       -          CUP: I62E20000010001  
 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 
PREMESSO CHE 

 

- con contratto di appalto stipulato il 17/02/2021 prot. 04291 i lavori in oggetto vennero affidati 
all’impresa LSV Costruzioni srl, via Mauro n. 64 - 95035 Maletto (Ct) per l’importo di € 764.908,96 
compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA al 10%; 

- i lavori vennero consegnati con verbale del 26/07/2021, vennero sospesi in data 12/07/2022, 
vennero ripresi in data 17/01/2023 e sono stati completati in tempo utile alla data del 11/08/2023; 

- con determina del Coordinatore del 3° settore R.G. n. 994 dell’8/11/2022 venne approvata una 
perizia di variante e suppletiva che elevò l’importo contrattuale ad € 799.169,69 compresi oneri 
per la sicurezza ed oltre IVA al 10%; 

- in conseguenza dell’approvazione della predetta perizia di variante e suppletiva venne stipulato 
l’atto aggiuntivo al contratto prot. 1120 del 17/01/2023; 
  
CIO’ PREMESSO 
 
CONSIDERATO che l’appalto in oggetto è stato realizzato a misura secondo il contratto e l’atto 
aggiuntivo e che in sede di stesura del Conto finale per i lavori si è registrato l’irrisorio 
scostamento in economia di € 291,79; 
 
CONSIDERATO che nelle somme a disposizione del quadro economico in ultimo approvato con 
la perizia di variante e suppletiva di cui alla determina RG 994/2022, a consuntivo si sono 
registrate le seguenti piccole variazioni che hanno comportato un economia complessiva di € 
57.995,96: a) alcune previsioni di spesa non sono state utilizzate; b) si è registrata un economia 
di € 13.178,84 nella voce imprevisti; c) le spese effettuate sulle voci relative alle polizze 
assicurative del personale, all’acquisto di beni, agli oneri di conferimento in discarica, all’IVA sui 
lavori e all’incentivo dovuto al personale interno all’ente, sono leggermente variate rispetto a 
quanto previsto; 
 
RILEVATO che in funzione di tali piccoli scostamenti rispetto a quanto previsto nel Q.E. di 
perizia, la direzione dei lavori ha predisposto una perizia di assestamento finale della spesa 
composta da un unico elaborato “Relazione Tecnica Esplicativa” nel quale sono state giustificate 
le piccole variazioni di spesa ed è stato illustrato il Q.E. finale a consuntivo dell’appalto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 9 dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010 poiché l’importo 
complessivo dell’appalto non ha sbordato il quadro economico post-gara validato 
dall’assessorato regionale all’istruzione sulla piattaforma GIES e ribadito sull’altra piattaforma 
CARONTE 4.0, la perizia di assestamento del Q.E. in esame è stata approvata in linea tecnica ed 
amministrativa dal sottoscritto RUP e coordinatore del 3° settore; 



 
RILEVATO che le variazioni intervenute nel quadro economico dell’appalto non derivano da 
varianti tecniche al progetto né dall’introduzione di nuovi prezzi o nuovi lavori ma da semplici 
piccoli scostamenti nelle misurazioni finali dei lavori e dal consuntivo delle somme a disposizione 
effettivamente spese; 
 
DATO ATTO quindi che la perizia di assestamento finale della spesa non richiede il parere degli 
enti Genio Civile, Soprintendenza e ASP che in conferenza dei servizi rilasciarono il parere nella 
fase antecedente all’approvazione del progetto appaltato;  
 
DATO ATTO che per analoghe motivazioni la perizia di assestamento finale della spesa non 
rientra fra quelle per le quali il Dipartimento Regionale Tecnico deve esprimere parere (la perizia 
di variante e suppletiva del Novembre 2022, invece, ricevette il parere favorevole del DRT);  
 
DATO ATTO che la complessiva somma di € 1.500.000,00 originariamente finanziata dal MIUR è 
stata in precedenza accertata ed impegnata istituendo i capitoli 3889 (accertamenti n. 66/1 e 163 
esercizio 2019) e 60103 (impegno 71/1 e 419/1 – esercizio 2019) (vedi delibera di GM n. 29 del 
18/02/2019 ratificata dal C.C. con la n. 26 del 24/07/2019 e determina RG 280 del 13/05/2019); 
 

            VISTI l’OO.EE.LL. e lo statuto del Comune di Lentini; 
 

DETERMINA 
 

1) APPROVARE la perizia di assestamento finale della spesa,  riguardante esclusivamente il 
Quadro Economico dell’appalto dei Lavori di adeguamento sismico e realizzazione degli impianti 
nella palestra della scuola Vittorio Veneto, affidati con il contratto prot. 4291 del 17 Febbraio 2021 
e l’atto aggiuntivo prot. 1120 del 17/01/2023 all’impresa LSV Costruzioni srl; 

 
2) ALLEGARE quale parte integrante della presente determina, l’unico elaborato di perizia di 

assestamento denominato “Relazione Tecnica Esplicativa” nella quale è riportato il Q.E. a 
consuntivo dell’appalto in oggetto;;  
 

3) DARE ATTO che la perizia in approvazione illustra il consuntivo finale delle spese per lavori e 
per somme a disposizione, per le quali si registra un economia complessiva di € 58.287,75 (€ 
291,79 sui lavori ed € 57.995,96 sulle somme a disposizione);   
 

4) DARE ATTO che la perizia risulta approvata in linea tecnica dal RUP e non richiede né Verifica 
né Validazione né pareri degli enti preposti, in quanto attiene esclusivamente il consuntivo dei 
lavori e delle somme a disposizione senza incidere minimamente sull’aspetto tecnico e sui prezzi 
delle categorie dei lavori; 

 
5) PRENDERE ATTO che i lavori sono finanziati come segue: 
- Per € 198.673,75 con i residui dei MUTUI BEI anno 2015 di cui al D.M. n. 2/2019 – capitolo 3889 

accertamento n. 163 e capitolo 60103 impegno 419 (quota già erogata e spesa) – esercizio 
2019; 

- Per € 828.108,59 con il D.D.G. n. 508/2022 precisando che detto importo risulta suddiviso nelle 
due annualità: 1) 2022 per € 273.726,22 (quota già erogata e spesa);  2) 2023 per € 554.382,37 
(erogate e spese sinora solo € 292.780,72)  – nel bilancio comunale stessi capitoli, 
accertamento, impegno ed esercizio finanziario; 
 

6) DARE ATTO che il presente provvedimento non richiede alcun ulteriore impegno di spesa.   
  

7) DICHIARARE: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto; 



 di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del  responsabile del presente procedimento. 

 
IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 

(Ing. Bruno Zagami) 
 

  
 
 
 

 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

Il presente atto, ai sensi dell’art.32, comma 
5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio del sito 
informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it  

Dal 
_________________________________ 

 

Al 
__________________________________ 

col n. ……………….   

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia della presente 
determina è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del sito informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it  
Dal 
_________________________________ 
Al 
__________________________________ 
al n  ________ e per quindici giorni 
consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
3/12/1991 n.44 e che non sono pervenuti 
reclami. 

Lentini lì,  Dalla Residenza Municipale 

Il Responsabile Ufficio Protocollo e Messi  IL SEGRETARIO GENERALE 

   


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2023-12-04T07:54:42+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI




